A non esse dubium quin ex hoc loco reponendum sit apud Ciceronem, *Numicia*, quomodo me testor scriptum reperisse in duobus codicibus Memmianis. Sed ne iis assentiar facit codex Tornesianus earundem epist. in quo est litteris plenis scriptum Minucia.

DAMNOSA VENVS] infra epist. ad Aug. lib. 2. *damnosa libido*,

PRÆCEPS ALEA] epithetum aptissimum ad alexiactum.

NUDAT] pauperat, ut loquitur Plautus, & item noster Horat. sat. 5. lib. 2. *Contemtum cassa nuce pauperet, &c.*

GLOR. QVEM SVR. VIREIS, &c.] eum, qui ostentationis, & gloriae causa, vestitu vitur sumtuosiore, vnguentoque largiore, aut cariore, quam facultates ferant.

QVEM TEN. ARG. SITIS] quem constriatum tenet argenti, seu pecuniae cupiditas, & appetentia. *suis & famestralatio.*

IMPORTVNA] quae desiderantem conquiscescere non sinit, quaeque à portu quodammodo prohibet: ut supra Od. 16. lib. 3. *Importuna tamen pauperies abest.*

PAUPERATIS PVDOR] parsimoniae, vel paupertatis pudorem ait esse pessimum M. Porcius Cato apud Liuium lib. 34. annalium. Sic ex vulgi opinione dixit Horat. Od. 24. lib. 3. *Magnam pauperies opprobrium iubet Quiduis & facere & pati.* eodem pertinet illud epist. 1. lib. 1. *videt, quae maxima credis Esse mala, exiguum censum, turpemque repulsam Quanto deuotes animi, capitisque labore.*

DIVES AMICVS] ordo verborum hic est, diues amicus saepe multis partibus vitiosior inferiore amico, quamuis hic amicus inferior, talis sit, qualem eum descripsit, nempe Veneri deditus, aleator, ostentator, & gloriosus, pecuniae cupidissimus, &c. cum odit, ab eoque abhorret, ac refugit, aut, si non odit, &c.

PIA MATER] pia, id est, cui debetur pietas, vel quae magis diligit filium, quam à filio diligitur cuius est pietas & colere parentis.

C AC VIRTVTIB. ESSE PRIOREM VULT.] vult eum esse meliorem, quam se. sic multi sunt hodie, qui suos familiares ac ministros volunt esse temperanteis, modestos, ac frugi, cum sint ipsi dissolutissimi, ac nequissimi: in quos conuenit illud Varronis, quod refert Gellius lib. 15. cap. 19. *Si quantum operae sumpsisti, ut tuus pistor bonum faceret panem, eius duodecimam philosophia dedisses: ipse bonus iam pridem esses factus: Nunc, illum qui norunt, volunt emere millibus centum: te qui nouit, nemo centum.* Sunt & qui amicos quidem bonos viros, & virtute praestanteis esse volunt, ipsi autem sunt nequissimi: quos reprehendit M. Tullius in Laelio, his verbis. *Sed plerique peruersè, ne dicam impudenter, amicum habere talem volunt, quales ipsi esse non possunt: quaeque, ipsi non tribuunt amicis, haec ab ijs desiderant.*

MIHI CONTEND. NOLI, &c.] haec loquitur potentior amicus. significat autem Horatius, diuites existimare sibi aut omnia licere, aut certe plura, quam tenuibus. Itaque Aristoteles scribit

Rhet. 2. *ὅτι ἀνόητον ὁ πλοῦτος ἐστίν, ἰ. stultas esse diuitias.* & Isocrates Arcopagitico. *σωτέτακται, καὶ σιωποῦσθεῖται πλοῦσις, καὶ τῆς δυναστείας ἀνοία, καὶ μετὰ τούτης ἀκολασία.* id est, vno ordine incedunt, & vna ambulant cum diuitibus & potentibus amentia, & cum ea intemperantia. & Plautus in Stichio, *Secundas fortunas decent superbia.* iam totum hunc locum, secutus veteres libros & Vaticanos, & alios restitui, cum antea legeretur, *mea contendere noli stult.* p. 0: Est autem Horatianum, *mibi contendere*, pro eo, quod est, *mecum contendere.* sic Virg. Daphn. *Montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.* plura collegimus exempla ad Odam. 6. lib. 2. ibi, *viridus, certat Bacca Tenafro.*

ARCTA DEC. SAN. COM. TOGA] utebantur laxioribus, & amplioribus togis diuites, quam tenues homines, ut supra Od. 4. epod. *Videsne sacram me iente te viam, Cum bis ter vnarum toga, Vt ora vertat huc, & huc euntium Liberrima indignatio?* hoc igitur dicit, vestitus parui pretij, non sumtuosus, decet amicum inferiorem, qui modò sit sanæ mentis.

EVTRAPEL. CVICVMQ.] stulto diuiti, & improbo, orationem affingit sapientem, & veram, ut tanto apertius demonstrat, diuitias homini, praesertim praeco, & insipienti, nocere potius, quam prodesse. sed illud praeterea, & quidem praecipue docet, non eadem licere inferiori amico, quae superiori. Arbitror autem, hinc designari Volumnium illum Eutrapelum, ad quem extant epist. M. Tull. lib. 7. duae postremae: quem commemorat & epistola quadam ad Papir. Patum, lib. 9. & Philippica 13. qui fuit Antonij intimus.

BEATVS ENIM IAM] diues factus, bene nummatus: vel qui sua opinione sit beatus.

SVMET NOVA CONSILIA] suscipiet per se, & nemine consulto, noua consilia. aliud fortasse est capere consilium.

ET SPES] repete *ἐπὶ κοινῶν* sumet: noua sperabit.

DORMIET IN LVCEM] dormire in lucem est inertium hominum, aut certe otiosorum, securorum, & solutorum, ut supra epist. ad Scævam, *Sit grata quies, & primam somnus in horam Delectat.* & sat. 6. lib. 1. *Deinde eo dormitum non sollicitus, mibi quod cras Surgendum sit manè.*

NUMMOS ALIENOS PASCET] pecuniam alienam accipiet grandi faenore. nam ita fit, ut nummi alieni pascantur, & crescant, pecuniaque pecuniam pariat, ex quo *πασκα* à Graecis est appellatus. translatus videtur à pecudibus, quae pascuntur.

AD IMVM] ad extremum, tandem.

THRAX ERIT] gladiator erit, vel sese auctorari patietur, ut depugnet in ludo. M. Tull. oratione de prouinciis consulari. *Cuius iter in prouinciam fuit eiusmodi, ut rex Ariobarzanes consulem vestrum ad eadem faciendam, tanquam aliquem Thracem, conduceret:* Horat. sat. 6. lib. 2. *Thrax an Gallina Syropar?* In quibusd. libris reperit scriptum, *Trex erit:* in nonnullis *Threx erit.*

COMMISSVM QVE TEGES] sic sat. 4. lib. 1. *commissa tacere Qui nequit, hic niger est.* sat. 3. eiusd.

A eiuld. quid faciam, si furtum fecerit, aut si Prodidit commissa fide? & commissa simpliciter intelliguntur arcana, & consilia alterius fidei commissa, ut hic. & inf. ead. epist. *Nec retinent patule commissa fideliter aures.* & in epist. de arte poet. *Ille tegat commissa.* Ilocrates appellat λόγον ἀποκαταθήκας, ad Demonicum, his verbis, μάλλον πίσει τὰς τ' λόγους, ἢ τὰς τῶν χερσῶν ἀποκαταθήκας. M. Tull. Tuscul. 2. *an colit iustitia poterit ab homine propter vim doloris enuntiant commissa, prodente conscios?*

ET VINO TORIVS, ET IRA] torquentur enim homines quodammodo vino, & ira, id est, vino & ira explorantur, & spectantur, καὶ βασίζονται, sicutne fidi. nam poti, & irati arcana sibi commissa interdum enuntiant. Iam hominum ingenia vino explorari constat. ut Od. 21. lib. 3. *Tu leno tormentum ingenio admones Plerumque duro.* & de arte poet. *Reges dicuntur multis vrgere culullis, Et torquere mero, quem perspexisse laborant, An sit amicitia dignus. hoc ergo dicit: neque potus, neque iratus occulta tua fidei credita, aperies.*

B NEC, CVM VENARI VOLET ILLE, &c.] inferior amicus totum se ad nutum, & voluntatem potentioris inflectere, & torquere debet. Itaque danda ei opera est, ut illius studia omnia amare, ac probare videatur. nam quemadmodum morum, & animorum, ita & studiorum similitudo amicitiam conglutinat: dissimilitudo, inimicitias concitat: idque declarat exemplo geminorum fratrum Amphionis, & Zethi.

POEMATA PANGES] scribes versus, cum, &c. pangere proprie figere est. itaque dicuntur rustici pangere plantas, & terminos, nisi quis dicat non minus proprie dici pangere versus & carmina quam plantas, quia veteres, qui in cera scribebant, versus in cera figere non immerito dici poterant. sic Lucret. lib. 1. *Te sociam studeo scribundis versibus esse, Quos ego de rerum natura pangere conor.* Idem ibid. *Deinde quod obscura dore tam lucida pango Carmina.* Horat. epist. ad Pisones, *Nunc satis est dixisse, ego mira poemata pango.*

C GRATIA SIC FRATRVM, &c.] Zethus, & Amphion gemini fratres, ingenio, & instituta ratione vita, & studio, multum inter se dissimiles fuisse dicuntur, hic enim fuit philosophus, idemque musicus: ille pastor à Musis, & philosophia alienissimus: hic comis, suavis, commodus: ille agrestis, seuerus, insuavis, & inhumanus. qua ex dissimilitudine factum est, ut amicitia, caritasque illa fraterna facile inter eos dissolueretur. Zethum à musica admodum alienum fuisse declarat Stratonicus hominis facetissimi iocus in musicum quandam Zethum nomine, ut scribit Athen. lib. 7. *Ζῆθος δὲ τῶν κηθεῖσιν διεξίοντος ἀπὲρ μουσικῆς, μόνῳ σοι, ἔφη, ἢ ἀποσοῖμαι ἀπὲρ μουσικῆς καλεῖν, ὅς γε τὸ ἀμυστοῦ τῶν ὀνομάτων εἶδος, εἰ σεαυτὸν ἀντ' ἀμφίονος ζῆθου καλεῖς.* id est, cum Zethus citharista de musica dissereret, tibi soli (inquit) minimè omnium conuenit de musica verba facere, qui quidem nomen tibi aueris à musis alienissimum, si teipsum pro Amphione Zethum nominas. Ex Platone quoque facile intelligere licet magna sepe fuisse inter fratres illos iurgia: apud quem Callicles molestè fe-